
 
Copia 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
CONFERMA PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2025. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. PIANA PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. PIROZZINI CORRADO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DR. PIERPAOLO NICOLOSI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in attuazione dell'art. 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31.10.2003 e ratificata ai sensi 
della L. 03.08.2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012, n. 110, l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici, indicati dalla legge nazionale, sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità, in genere, nella Pubblica 
Amministrazione; 

 
che la L. 06.11 2012, n. 190, all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che, per la finalità di controllo, di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell'illegalità, in genere, nella Pubblica Amministrazione l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del Responsabile Anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

che la L. n. 190/2012, ha dettato disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 
che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione 
(P.N.A.), successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l'Integrità 
delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), con delibera n. 72/2013, secondo la previsione dell'art. 1, 
comma 2, lett. b), della citata L. n.190/2012; 

Dato atto che dal 2013 al 2018, sono stati adottati due P.N.A. e tre aggiornamenti dei medesimi, 
mentre il P.N.A. 2019 è stato approvato, in via definitiva, dall'ANAC, con deliberazione n. 1064 del 
13.11.2019 ; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 23 gennaio 2023 mediante la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 del 
Comune di Calasca Castiglione; 

 
Preso atto delle indicazioni contenute nell'ultimo Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con 
deliberazione dell'ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, laddove è previsto per i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del PTPCT non siano 
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all'adozione del 
PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV 
"Piccoli Comuni", § 4. "Le nuove proposte di semplificazione"); 

Rilevato altresì che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 
17.1.2023, ha ribadito e concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima 
adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con 
apposito atto dell'organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell'anno precedente non si siano 
verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.2 del PNA 2022, pag. 58); 

Rilevata altresì la necessità di procedere all'approvazione del Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione entro il 31.01.2025, conformandosi alle indicazioni di cui al Comunicato del 
Presidente ANAC del 17.1.2023, indipendentemente dall'approvazione del PIAO, la cui scadenza, 
invece, è fissata un mese dopo l’approvazione del bilancio di previsione, disposto dal decreto del 
Ministro dell'Interno; 



Considerato che in tali casi, l'organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento 
con cui, nel dare atto dell'assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 

 
Ravvisato che nel corso dell'ultimo anno (2024) non si sono verificati fatti corruttivi e/o 
modifiche organizzative rilevanti; 

 
Ritenuto che sussistano le condizioni per confermare il vigente Piano Triennale della 
Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione anche per l'anno 2025, ferma la 
necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l'art. 1, comma 8, della L. n. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 
  Acquisiti i prescritti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che nel corso dell'ultimo anno (2024) non si sono verificati fatti corruttivi e/o 
modifiche organizzative rilevanti; 

2) di confermare, per l'anno 2025, per le motivazioni specificate in narrativa, il Piano di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione G.C. 
n. 6 del 23.01.2023; 

 
3) di dare atto che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO - sezione dedicata; 

 
4) di pubblicare i suddetti documenti sul sito istituzionale del Comune, alla Sezione 
"Amministrazione Trasparente", sottosezione "Altri contenuti - Corruzione"; 

5) di trasmettere, in elenco, il presente provvedimento ai Capogruppo Consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle forme 
di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



N. 4 DEL 28/01/2025 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to DR. PIERPAOLO 

NICOLOSI  
 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

            Parere tecnico favorevole                                    
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                   

           Dottor Pierpaolo Nicolosi                                                         
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 05/02/2025. 
 
Calasca Castiglione, lì 05/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALEDR. 

PIERPAOLO 
NICOLOSI_________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  
 


